È stato rilevato in diverse fonti, l'aggettivo *ordinarius* accanto al termine *iudex*. Nelle provincie, il governatore era qualificato come *iudex ordinarius* e deteneva funzioni sia civili, che militari e giurisdizionali:

C. Th. 7,8,6 (=C. 12,40,3) *Impp. Arcadius et Honorius AA. Vincentio p(raefecto) p(Raetori)o.*

*Cunctos iudices scire volumus a praetoriis ordinariorum iudicum his praesentibus abstinendum. Dat. XVI Kal. Feb. Med(iolani) Stilichone et Aureliano VV CC Cons<sup>638</sup>.*

Nella costituzione di Arcadio ed Onorio, conservata anche da Giustiniano, si richiede ai giudici di astenersi dal proprio incarico qualora vi siano pretori disponibili a svolgere tale specifica funzione. I pretori, in quanto magistrati, avevano il compito di pronunciare giudizi. Si ipotizza, inoltre, che il titolo di *iudex ordinarius* fosse conferito a tutti i funzionari imperiali dotati di giurisdizione, al fine di distinguerli dai giudici delegati, i quali esercitano il loro potere quando incaricati da un *administrator* avente *iurisdictio* (appunto, *iudex ordinarius*).

Sono state avanzate diverse teorie riguardo all'identità dei *iudices ordinarii*.

In primo luogo, Gotofredo riteneva che *iudices* coincidesse con *iudices ordinarii*, considerando i due termini interscambiabili. Secondo questa prima ipotesi, dunque, con tale *nomen* (*iudex* e *iudex ordinarius*) si intendeva il titolo del governatore provinciale di rango non proconsole<sup>639</sup>.

---

<sup>638</sup> C. Th. 7,8,6: «Vogliamo che tutti i giudici sappiano che, in presenza di costoro, debbono tenersi lontani dai pretori dei giudici ordinari». La traduzione è mia.

<sup>639</sup> Addirittura, Gotofredo riteneva *iudex* e *iudex ordinarius* nomi con i quali si identificerebbe il *rector provincie*. Cfr. J. GODEFROY, *Codex throdosianus cum perpetuis commentariis*<sup>2</sup>, Leipzig, 1736-1745, rist. New York, III, 1975, 237. S. BARBATI, *I iudices ordinarii*, cit., 69.

Un'altra teoria, invece, identificava il *iudex ordinarius* con qualsiasi funzionario imperiale dotato di giurisdizione. L'aggettivo *ordinarius* non veniva utilizzato solo per completare un titolo già individuato con *iudex*, ma piuttosto per contrapporre i funzionari-giudici ordinari ai giudici speciali, anche noti come delegati. È infatti documentato frequentemente nella legislazione giustiniana la prassi di affidare le decisioni delle cause a giudici delegati<sup>640</sup>.

---

<sup>640</sup> A titolo d'esempio: C. 3,1,13,1 *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp. Censemus. Itaque omnes lites super pecuniis quantaecumque quantitatis, sive super condicionibus sive super iure civitatum seu privato fuerint illatae, super possessione vel dominio vel hypotheca seu servitutibus vel pro aliis quibusdam casibus, pro quibus hominibus contra se litigandum est, exceptis tantummodo causis, quae ad ius fiscale pertinent vel quae ad publicas respiciant functiones, non ultra triennii metas post litem contestatam esse protrahendas: sed omnes iudices, sive in hac alma urbe sive in provinciis maiorem seu minorem peragunt administrationem, sive in magistratibus positi sunt vel ex aula nostra dati vel a nostris proceribus delegati, non esse eis concedendum ulterius lites quam triennii spatio extendere. Hoc etenim iudicialis magis esse potestatis nemo est qui ignoret: nam si ipsi voluerint, nullus tam audax invenitur, qui possit invito iudice litem protelare. D. IIII k. April. Lampadio et Oreste vv. cc. cons. [a. 530]. «Sicché ordiniamo che tutte le liti, che saranno introdotte sopra interessi pecuniari, di qualsiasi somma o sopra condizioni o sopra diritti di città o di privati o sopra possesso o dominio od ipoteca o sopra servita o per altre cause qualunque, per le quali debbono le persone tra loro litigare (eccettuata soltanto le cause, che sono relative a diritti fiscali, ovvero che riguardano pubbliche funzioni) non debbono essere prolungate al di là dei limiti di un triennio dopo contestata la lite: ma che tutt'i giudici, sia che in quest'alma città o nelle provincie abbiano un'amministrazione maggiore o minore, o che costituiti in magistrature o che dati dall'aula nostra o da nostri magnati delegati, non deve loro concedersi di prolungare le liti al di là dello spazio di un triennio. Perocché qualora essi non vorranno, non si rinviene alcuno tanto audace il quale possa prolungare la lite, malgrado del giudice». Trad. a cura di G. VIGNALI, *Corpo del diritto. Codice*, cit., 553 s. In questa disposizione, Giustiniano ci testimonia una sua precisa preoccupazione: le cause devono concludersi nel più breve tempo possibile. In particolare, vi sono tipologie di giudizi, in considerazione alla materia trattata (cause di carattere fiscale, cause in merito a pubbliche funzioni) che devono concludersi entro tre anni. Così i giudici, per riuscire a smaltire le cause e agevolare la risoluzione delle controversie, potevano delegare a nobili la funzione di giudice. Ugualmente, in C. 3,1,16: *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp. Apertissimi iuris est licere litigatoribus iudices, antequam lis inchoetur, recusare, cum etiam ex generalibus formis sublimissimae tuae sedis statutum est necessitatem imponi iudice recusato partibus ad eligendos venire arbitros et sub audientia eorum sua iura proponere. Licet enim ex imperiali numine iudex delegatus est, tamen quia sine suspitione omnes lites procedere nobis cordis est, liceat ei, qui suspectum iudicem putat, antequam lis inchoetur, eum recusare, ut ad alium curratur libello recusationis ei porrecto, cum post litem contestatam neque appellare posse ante definitivam sententiam iam statuimus neque recusare posse, ne lites in infinitum extendantur: eodem scilicet exsecutore necessitatem partibus per ordinarium iudicem et omne civile auxilium imponente et arbitros eligere et apud eos venire et sic lite apparente, quasi arbitri fuerint ab imperiali culmine delegati. Quod et, si ab imperiali maiestate iudex delegatus non sit, sed ab alio culmine, obtinere censemus D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc. [a. 531]. «È ben conosciuto in diritto, che sia lecito ai litiganti ricusare i giudici delegati, pria che la lite si cominci: mentre anche in forza delle ordinanze generali della sublimissima tua sede fu stabilito che, ricusatosi il giudice, alle parti s'impone l'obbligo di venire alla scelta degli arbitri ed alla loro udienza proporre i propri diritti. Perocché, quantunque un giudice fu delegato per volontà imperiale, nondimeno perché ci**